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| COMISION SEGUNDA |
Asunto: Respuesta a su radicado en la Entidad bajo el No. 37371 de 207 Wﬁmbm:_
Fecha: e
Respetada doctora Olga Lucia, : \fi:adicar}} L ARLS

Departamente: BOGOTADC

En atencion a su oficio, enviado al Despacho, mediante el cual envia copia de la Proposicion 028 de mayo

08/19 sobre “Visita municipio Valle del Guaméz - acercamiento fronteras’, me permito dar respuesta al
cuestionario de conformidad con las funciones y competencias asignadas en el Decreto 2618 de 2013, en .
los siguientes términos:

Pregunta 1:

“(...) ¢Cuantos kilometros faltan por mejorar en el corredor Santana - Puente Internacional San
Miguel? (...)"

Respuesta:

En el Corredor Santana — Puente internacional, se encuentran en afirmado 8 kildmetros de los 101 km
que tiene esta importante via.

Pregunta 2:
“(...) ¢ Que obras faltan por construirse en el mencionado corredor? (...)" .

spuesta:

atencion a las evaluaciones técnicas de los estudios y disefios, se requiere el mejoramiento de 8
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kilometros, distribuidos en cinco tramos a lo largo del mismo, en los que se incluyen: actividades de
construccion de obras de drenaje, pavimentacion y la atencion a los siguientes puntos criticos:

Atencion de sitio critico Colon — El triunfo (K11+450 al K11+780).
Atencion sitio critico denominado El Lago (K58+280 al K58+420)
Pregunta 3:

“(...) ¢Cual es el valor de las obras pendientes por construir en el corredor Santa Ana — Puente
Internacional? {(...)”

Respuesta:

Segun la evaluacion econdmica de estas obras a la fecha se estima una inversion requerida de $55.000
millones, no obstante considerando que se cuenta con dos sitios criticos dinamicos, la inversion final
requerida corresponderé a las obras necesarias para el momento de la intervencion de estos puntos
complejos de la via.

Pregunta 4:

“(...) ¢Existe la disponibilidad presupuestal para contratar? (...)".

Respuesta:

Para avanzar en la terminacion de los 8km por pavimentar y que permitan contar con los 101km
pavimentados de este corredor compromiso del Gobierno Nacional dada suimportancia para la
conectividad y competitividad, el Instituto adelanta las gestiones presupuestales con el fin de contar en el
2019 con $20.000 millones y $15.000 millones para la vigencia 2020.

Pregunta 5:

“(...) ¢ De ser afirmativa su repuesta cuando iniciaran los procesos contractuales? Ll

Respuesta:

%as necesidades técnicas se encuentran estructuradas; el tramite contractual respectivo se realizara una
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Vez se cuente con la correspondiente disposicion por parte del Ministerio de Hacienda para Ia ejecucion
de los recursos.

Es importante precisar que la presente respuesta se emite conforme a los términos establecidos en el
articulo 62 Ley 4 de 1913 y la Ley 5 de 1992, sea esta Ia oportunidad para reiterar nuestra disposicion de
atender todos los requerimientos del Honorable Congreso de la Republica en lo que compete a esta
Entidad.

Cordialmente,
™
ESTEBAN ROMERO TORO

N7

Director Operativo Encargado De Las Funciones De La Direccion General

C.C. Ministra de Transporte - Angela Maria Orozco Gémez - Avenida La Esperanza (Calle 24) No. 62-49, Complejo Empresarial Gran Estacién I, Costado Esfera, Piso 10
Proyecto: MIRYAM DIAZ PERA )
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